Genf. Arch. Rég. du conseil 1579 f. 123,9.

1) Beutterichs Beglaubigung vom 1. Juli bei Genf, Genf Arch. Or; bei Zürich, Za. Or.

169. Ehem an Dohna.<sup>4)</sup>

4. August

(Kurpfalz zur Unterschrift der Concordienformel gedrängt; Massregelung der Heidelberger Universität.)

„Vigesima sexta Julii duo pontifices Smidelinus et Chemnitius et uterque cancellarius electoris Saxoniae et Brandenburgici Meinsidelius et Distellmorus quatuor curribus et equitibus comitati solemniter Heidelbergam ingressi sunt, ubi Marbachium reliquias universitatis deformantem et evellentem invenerunt. Caput praecipuum legationis fuit, quidem ex aliis accipimus, ut electorem ad subscriptionem libri discordiae permoveant. Quid futurum sit, omnes expectant. Ego vero satis esse puto, etsi verbis non subscribat, facto tamen id ipsum praestet, quod illi petunt et quod res ipsa declarat. Vocati enim sunt omnes professores ad electorem praesente Marbachio et senatoribus ecclesiasticis, petatum a Donello rectore (cum quo tamen ante paucos dies ipsemet elector clementissime egerat, ut Heydelbergae maneret ac oblatae conditioni Leidensi, cui operam suam iam addixerat, renuntiaret, ipseque annuisset et mansurum certis conditionibus promississet), ut professores omnes suis iuramentis, quibus universitati et ipsi rectori obstricti essent, liberaret; habere enim electorem, quae cum universitate conferret. Rector cum collegis aliquid monstri ali existimantes uno ore id ipsum se facturos negarunt, privilegia universitatis neque quidquam sibi cum senatoribus ecclesiasticis negocii esse allegantes. Integro die hac de re certatum, rectore et professoribus in pristina sententia persistentibus. Hac frustra tentata via ad inquisitionem fidei uniuscuiusque ventum et colloquium privatum cum unoquoque petatum est, quibusdam id in totum tanquam parziale detrectantibus, caeteris vero id ipsum adhibitis scribis et arbitris concedentibus. Sed a Marbachio pernegatum; unde post longas rixas factum est, ut Donellus resignato sceptro rectoratus cum Tobino et Lanoio dimissionem, caeteri absolutum responsum ab electori [!], quid cum ipsis facere constitueret, supplice libello oblato petierint. Elector cum Donellum et alios de discessu serio agere conspexisset et fortasse a consiliariis, quid inde secuturum mali, vel etiam, quod verisimile est, a Jacobo Andreae et suis, sub quorum adventu haec fierent, praemonitus esset, cum Donello per consiliarios iterum agere coepit, ut manere vellet; esse enim ipsum deceptum a quibusdam neque satis de privilegiis universitatis instructum, daturum operam, ut omnia tranquille et pacifice componerentur et universitati ius suum sanctum certumque maneret. Interea discedit elector Stutgardiam ad Wir-